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Wprowadzenie i ocena formalna

Formalną podstawą opracowania recenzji było pismo dr hab. Moniki Stanny, prof. IRWiR PAN wraz z
umową zawierające informację o powołaniu na recenzenta przez Radę Naukową IRWiR PAN na

posiedzeniu w dniu 25 czerwca 2025 roku. Pismo to zostało odebrane w Szkole Głównej Handlowej w
Warszawie w dniu 17.07.2025 roku.

Podstawą oceny rozprawy doktorskiej są elementy podlegające ocenie zawarte w Ustawie Prawo o
Szkolnictwie Wyższym i Nauce z dnia 20 lipca 2018 roku (Dz.U. z 2024 roku póz. 1571,1871, 1897),

Celem recenzji jest stwierdzenie czy rozprawa doktorska spełnia przesłanki, o których mowa w art. 187
ustawy, a w szczególności:

l. Zaproponowany temat i oryginalność rozwiązania problemu naukowego;
2. Ogólna wiedza teoretyczna zaprezentowana w rozważaniach objętych przedmiotem rozprawy;
3. Umiejętność sainodzielnego prowadzenia pracy naukowej poprzez dokonanie analizy i syntezy

materiału źródłowego oraz zaprojektowanie przeprowadzenie i wnioskowanie z
przeprowadzonego procesu badań empirycznych.

Pani mgr Agata Mróz j est pracownikiem IRWiR PAN. Postępowanie Pani mgr Agaty Mróz prowadzone
jest w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse. Ocena rozprawy doktorskiej

dokonana została z tej perspektywy.

Oceniana praca składa się ze streszczenia, wstępu, sześciu rozdziałów, podsumowania, bibliografii,
spisów rysunków i tabel oraz aneksu prezentującego wykorzystywane narzędzie badawcze - scenariusz

wywiadów pogłębionych. Kompletna praca liczy 211 stron. Bibliografia składa się z 272 pozycji, z
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czego 144 stanowiły publikacje obcojęzyczne. Układ pracy jest klasyczny i klarownie przedstawia cel
pracy, pytania, hipotezy badawcze oraz kroki prowadzące do odpowiedzi na pytania i weryfikacji
hipotez badawczych (wstęp) poprzez: przedstawienie dotychczasowego dorobku teoretycznego
(rozdział l), usystematyzowanie i zdefiniowanie wykosztowanych pojęć (rozdział 2), ilościową analizę
prowadzącą do wyodrębnienia różnych typów kurczących się obszarów wiejskich w Polsce (rozdział
3), przedstawienie koncepcji badawczych dotyczących polityk będących reakcją samorządów na
kurczenie się obszarów wiejskich (rozdział 4). Opis zaproponowanego, jakościowego badania
terenowego mającego na celu weryfikację hipotez badawczych zawiera rozdział 5 oraz aneks. Następnie
przedstawione zostały wyniki badania terenowego w kontekście innych istniejących publikacji oraz
przyjętej klasyfikacji reakcji polityki samorządowej na zjawisko kurczenia się obszarów wiejskich
(rozdział 6). Wnioski płynące z części empirycznej dla weryfikacji hipotez badawczych na podstawie
przedstawionego materiału faktograficznego przedstawia ostatni rozdział podsumowujący. Nie mam
zastrzeżeń dotyczących poprawności j ez^'kowej układu pracy. Praca pod względem formalnym spełnia
kryteria stawiane pracom awansowym na stopnień naukowy doktora.

I. Ocena wybory tematu i oryginalności rozwiązania problemu badawczego,
uwagi ogólne

1.1. Opis
Nie ulega wątpliwości, że rozprawa doktorska podejmuje ważny temat regionalnego zróżnicowania
negatywnych konsekwencji procesów demograficznych takich jak starzenie się ludności, migracja
(wewnętrzna i zagraniczna) oraz tematykę zróżnicowania polityk i działań podejmowanych przez
władze lokalne w regionach wiejskich o kurczącej się populacji. W mojej ocenie Doktorantka trafnie
dostrzega, że starzenie się ludności Polski ma w przeważającym stopniu wymiar regionalny. Jego
konsekwencje są szczególnie \vyraźne, jeśli chodzi o wiejskie obszary peryfeiyjne. Faktem jest także,
że brakuje publikacji pozwalających na klasyfikację i ocenę efektywności typowych modeli
postępowania samorządów w reakcji na coraz bardziej powszechne występowanie tego zjawiska w
Polsce. Jest to istotne zwłaszcza wobec prognozowanego przez Główny Urząd Statystyczny nasilenia
się tych zinian w przyszłości w wymiarze regionalnym. Uzupełnienie tej luki badawczej jest tym
ważniejsze, że to samorządy podejmują decyzje o ważnych inwestycjach na poziomie lokalnym, często
finaasowanych ze środków płynących z Unii Europejskiej. Brak świadomości lub pomijanie czynnika
demograficznego (kurczącej się liczby ludności) w podejmowaniu tego rodzaju decyzji może prowadzić
samorządy do popełniania kosztownych błędów. Z punktu widzenia polskiej gospodarki warto zatem
monitorować motywacje decyzji włodarzy jednostek terytorialnych i ich skutki na poziomie
regionalnym.
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We wstępie Doktorantka określiła cel pracy jako: „rozpoznanie sposobów postępowania władz

lokalnych w odpowiedzi na proces kurczenia się obszarów wiejskich". W pracy sformułowano pięć

pytań badawczych, które zawęziły tematykę pracy do opisu skali i dynamiki kurczenia się obszarów

wiejskich, zróżnicowania przestrzennego zjawiska oraz poszukiwania jego strukturalnych przyczyn,
stosunku władz lokalnych do kurczenia się obszarów wiejskich w kontekstach:

nieodwracalności/przejściowości zjawiska, uwzględnienia problemu w lokalnych dokumentach

strategicznych oraz działań podejmowanych przez samorządy lokalne w odpowiedzi na kurczenie się
wsi. Powyższe pytania badawcze zostały zoperacjonalizowane w postaci następujących hipotez
badawczych, które stanowią podstawę badań przeprowadzonych i opisanych w ocenianej pracy:

„HI: W Polsce wymiary procesu kurczenia się obszarów wiejskich wykazują zróżnicowanie
przestrzenne - tzw. legacy shrinking dominuje we wschodniej i centralnej części kraju, natomiast
active shrinking występuje przede wszystkim w Polsce północnej i zachodniej.

H2: Im dhiżej trwa proces kurczenia się wsi, tym większe jest prawdopodobieństwo, że władze

lokalne będą postrzegać go jako zjawisko nieodwracalne.

H3: Strategie rozwoju gmin identyfikują zjawisko kurczenia się wsi, ale często mają charakter

dokumentów tworzonych bardziej dla spehiienia wymogów foimalnych niż jako realny
przewodnik.

H4: Reakcje polityczne na kurczenie się wsi mają najczęściej charakter przeciwdziałania,
realizowany poprzez inicjowanie działań ukierunkowanych na pobudzanie wzrostu
gospodarczego"^

1.2. Uwagi
W mojej ocenie hipotezy Hl, H2 i H4 oraz ich uzasadnienie w dalszej części pracy są klarownie

sformułowane i nie są trywialne (tzn. nie można na nie przekonująco odpowiedzieć bez badania

empirycznego). Co więcej, mogą prowadzić do użytecznych wniosków, zwłaszcza w kontekście innych
badań międzynarodowych oraz wcześniejszych badań dotyczących Polski. W przypadku H3 sposób
sformułowania zdania z użyciem słowa „często" nie jest precyzyjny. Rozumiem intencję

Doktorantki w stawianiu tego rodzaju hipotezy, ale uznaniowość sformułowania sprawia, że zakres

faktów przemawiających za lub przeciw przyjęciu hipotezy nie jest precyzyjnie określony.

Oiyginalnym rozwiązaniem przyjętym dla weryfikacji hipotez (rozwiązania problemu badawczego) jest
analiza mająca dwojaki charakter: (l) klasyfikacji gmin za pomocą metod statystyki wielowymiarowej

oraz (2) serii wywiadów jakościowych przeprowadzonych w starannie wyselekcjonowanych
zróżnicowanych gminach reprezentujących wybrane typy kurczących się obszarów wiejskich.

Pierwsza z metod posłużyła z powodzeniem do weryfikacji Hl, ale w mojej opinii praca zyskałaby,
gdyby lepiej uzasadniona została wyższość zastosowanej metody statystycznej w stosunku do

Strona 3 z 8



prostej klasyfikacji opartej o dwie zmienne: przyrost naturalny i saldo migracji netto występujące w
publikacji Copus' (2020), s. 17.

W przypadku dmgiej z metod (w>'wiadów jakościowych), dostarczyła ona bogatego materiału
empirycznego prezentowanego w rozdziałach 5 i 6, ale jej wadą jest ograniczona możliwość
uogólniania wyników. Metoda oparta na studiach przypadków pozwala na lepsze zrozumienie
jednostkowych motywacji decydentów na poziomie gmin. Z punktu widzenia statystycznego jednak
uogólnianie wniosków z małolicznej próby, dobieranej w sposób nielosowy, rodzi wątpliwości co do
skuteczności weryfikacji H2, jeśli próbuje się w>'ciągać wnioski wykraczające poza badane regiony.
Podobną uwagę można sformułować w odniesieniu do H3 oraz H4. Wnioski wyciągnięte w
podsumowaniu są adekwatne, jeśli pozostajemy w analizowanej próbie, ale ze statystycznego punktu
widzenia nie można uogólniać ich na całą populację kurczących się gmin wiejskich w Polsce. Wydaje
się, że przeprowadzone w pracy badanie mogłoby być dopiero wstępem to ankietowego badania
ilościowego, którego pytania mogłyby zostać sformułowane w taki sposób, aby pozwolić na weryfikację
hipotez H2-.H4. Dopiero odpowiednio duża i losowa próba mogłaby być podstawą do wnioskowania na
poziomie ogólnopolskim.

W odniesieniu do całej pracy dyskusyjne jest zawężenie analizy do administracyjnie
zdefiniowanych „obszarów wiejskich" według definicji GUS. Wątpliwości mogą wynikać z faktu
zacierania się różnic wynikających z typowego administracyjnego podziału na obszary miejskie i
wiejskie we współczesnej Polsce. Wprawdzie jest on cały czas stosowany w statystyce publicznej, ale
coraz więcej publikacji zwraca uwagę na iluzoi-yczność tego podziału w wielu kwestiach (np.
zróżnicowania przemian demograficznych). Duże zróżnicowanie wskaźników w gminach
klasyfikowanych administracyjnie jako wiejskie sprawia, że z punktu widzenia oceny sytuacji
spoleczno-ekonomicznej lepszym pomysłem może być podział oparty na odległości danego regionu od
dużej metropolii. Podział urzędowy został określony wiele dekad temu i ulega jedynie nieznacznym
modyfikacjom. W praktyce obszar zdefiniowany jako wiejski w okolicach Warszawy (np. gmina Stare
Babice, powiat pruszkowski) może funkcjonalnie mieć cechy obszaru wiejskiego w zdecydowanie
mniejszym stopniu niż bardzo małe miasta położone z dala od metropolii. Ponadto odsetek ludności
pracującej w rolnictwie spadł z ok. 30% na początku lat 1990-tych poniżej 10% pracujących obecnie
(dane BAEL2), co oznacza, że w większości gmin klasyfikowanych jako obszary wiejskie podstawą
utrzymania mieszkańców są inne sektory gospodarki. Wykorzystanie definicji administracyjnych
pozwala zatem na osadzenie analiz w powszechnie wykorzystywanych definicjach i zestawieniach
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' Copus, A., Kahila, P., Fritsch, M., Dax, T., Kovacs, K., Tagai, G., Weber, R., Grunfelder,!., Lofving, L., Moodie,J„ Ortega-Reig, M., Ferrandis, A., & Meredith, D. (2020). ESCAPE European Shrinking Rural Areas: Challenges,
Actions and Perspectives for Territorial Governance. Final Report
2 Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności GUS
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danych zbieranych przez statystykę publiczną, ale rodzi problem ujęcia w analizach obszarów bardzo
zróżnicowanych pod kątem swojego otoczenia i funkcji jakie pełnią.

Wydaje się, że Autorka jest świadoma tego problemu definiując zakres pracy w rozdziale wstępnym i
włączając także gminy miejsko-wiejskie do swojej analizy, a pozostawiając poza analizą gminy

miejskie. W dalszym jednak ciągu problemy najmniejszych miast (np.: Opatowca lub Wiślicy w woj.
świętokrzyskim) mogą być bardzo zbliżone do tych przedstawionych w pracy. Z drugiej strony należy
zauważyć, że wyodrębnienie kurczących się obszarów wiejskich jako przedmiotu analiz w pewnym
stopniu eliminuje problem dużego zróżnicowania obszarów wiejskich, gdyż eliminuje z analiz
rozrastające się na ogół gminy wiejskie i miejsko-wiejskie, które ze względu na bliskość aglomeracji
miejskich (obwarzanki metropolii doświadczające dodatniego sald migracji) mają coraz mniej wiejskich
cech, choć dalej nazywane są gminami wiejskimi.

Problemem związanym z przyjętym poziomem administracyjnym (gmina) jest zakres

odpowiedzialności decyzyjnej włodarzy jednostek terytorialnych, co mogło wpływać na odpowiedzi
respondentów. Władze gminy są jedynie częścią władzy samorządowej decydującej o tym, co dzieje się
na poziomie gminy. Część istotnych decyzji dotyczących inwestycji, aplikowania o fundusze UE, czy

koordynowania polityk publicznych podejmowane są na wyższym poziomie administracyjnym. Wydaje
się, że bliższe zdefiniowanie zakresu kompetencji osób, z którymi przeprowadzane były wywiady oraz

przeprowadzenie wywiadów z decydentami na \vyższym poziomie samorządów terytorialnych mogłoby
wzbogacić wnioski wyciągnięte z badania jakościowego.

1.3. Podsumowanie

Temat podjęty przez Doktorantkę jest istotny z puiiktu widzenia badań naukowych zarówno gospodarki
jak i polityki społecznej. Pewne wątpliwości budzi precyzja sformułowania trzeciej hipotezy badawczej.

Zaproponowana metoda badawcza pozwala w sposób reprezentatywny zweryfikować H l w odniesieniu
do całej populacji, natomiast pozostałe hipotezy mogą być potwierdzone lub nie tylko w badanej próbie.
Kwestią do dyskusji może być użyteczność podziału miasto-wieś na podstawie danych
administracyj nych

II. Ocena ogólnej wiedzy teoretycznej zaprezentowanej w rozważaniach objętych
przedmiotem rozprawy

Przedstawiona dysertacja podzielona została na sześć rozdziałów, z których dwa pierwsze dotyczą
przeglądu literatury oraz omówienia teoretycznych koncepcji, które stanowią przedtniot rozprawy.
Rozdziały od trzeciego do szóstego przedstawiają analizy empiryczne wymagające wiedzy dotyczącej
metod analizy danych statystycznych oraz wiedzy z zakresu prowadzenia i analizowania wywiadów
jakościowych.
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Rozdział pierwszy dotyczy koncepcji związanych z rozwojem społeczno-gospodarczym w ujęciu

regionalnym. Zaprezentowane w nim infomiacje pokazują, że Autorka dobrze orientuje się w głównych

teoriach ekonomicznych dotyczących rozwoju regionalnego (konwergencja typu beta i sigma) jak i

sprawnie prowadzi rozważania na temat ewolucji postrzegania roli polityki publicznej na poziomie

regionalnym w krajach Unii Europejskiej. Autorka przytacza także rozległą literaturę dotyczącą

efektywności polityk regionalnych zarówno dotyczącą krajów Unii Europejskiej jak i Polski.

Szczególne miejsce poświęcone zostało dyskusji podejścia zorientowanego terytorialnie w rozwoju

obszarów wiejskich.

Rozdział przedstawiający procesy demograficzne, będące pierwotną przyczyną zmniejszania się

liczby ludności obszarów opisywanych w pracy, wskazuje na znajomość literatury dotyczącej przemian

zachodzących w Polsce, choć pracę wzbogaciłoby uwzględnienie w większym stopniu publikacji

pokazujących szerszy, międ2ynarodowy kontekst zmian demograficznych. Z punktu widzenia analiz

procesów demograficznych w rozdziale o analizie urodzeń bardziej adekwatny byłby opis oparty o

współczynniki dzietności a nie opisujący zmiany liczby urodzeń. Liczba urodzeń determinowana jest

zarówno przez dzietność, jak i liczbę potencjalnych matek. Jak wskazuje przeszłość, czynniki te mogą

czasowo działać w przeciwnych kierunkach. Z punktu widzenia depopulacji wybranych obszarów

wiejskich kluczowe znaczenie mają obecnie migracje wewnętrzne i zagraiiiczne, ale jedną z

ciekawszych obserwacji przyśpieszających proces starzenia się obszarów wiejskich jest konwergencja

współczynników dzietności na tych obszarach do wartości występujących na obszarach miejskich. Jeśli

chodzi o podstawową przyczynę depopulacji niektórych obszarów wiejskich, jaką jest migracja, to

czynniki ją warunkujące zostały opisane wyczerpująco, choć być może w nieco większym stopniu

można byłoby ocenić konsekwencje regionalne migracji międzynarodowych dla depopulacji na

poziomie regionalnym (emigracji po wejściu Polski do UE, imigracji zarobkowej i uchodźczej z

Ukrainy). W szczególności kluczowy dla rozważań o politykach rozwoju regionalnego może być fakt

selektywnego preferowania przez imigrantów dużych ośrodków miejskich w ich decyzjach

osiedleńczych.

Jeśli chodzi o metody statystyczne, to metoda k-średnich została poprawnie opisana i -jak się wydaje

- prawidłowo zastosowana, choć brakuje bardziej szczegółowego raportu wyników, np. w formie

aneksu. Taki opis mógłby pokazać, na ile podział kurczących się gmin wiejskich na trzy grupy jest

bardziej uzasadniony niż wyodrębnienie innej ich liczby.

Podsumowując, rozdziały teoretyczne rozprawy wskazują, że Doktorantka sprawnie posługuje się

wiedzą dotyczącą badanej tematyki i klarownie przedstawiła wnioski płynące z głównych pozycji

literaturowych.
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III. Ocena umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej poprzez
dokonanie analizy i syntezy materiału źródłowego oraz zaprojektowanie,
przeprowadzenie i wnioskowanie z przeprowadzonego procesu badań
empirycznych

W przedstawionej pracy Doktorantka wykazała się znajomością warsztatu badawczego poprzez

zdefiniowanie, w oparciu o przegląd literatury, luki badawczej wymagającej przeprowadzenia badania.

Autorka pracy sformułowała pytania badawcze, z których część nie była możliwa do zaadresowania w

oparciu o już istniejące dane statystyczne i analizy, co wymagało przeprowadzania samodzielnego

badania terenowego. Badanie to, mające charakter jakościowy (studia przypadków), zostało przez

Doktorantkę zaprojektowane i przeprowadzone, a jego wyniki oraz wyciągnięte wnioski zostały

przedstawione w rozdziałach 4-6. W mojej opinii, wnioski sformułowane na podstawie studiów

przypadku przedstawionych w pracy są bardzo ciekawe, choć trudno uogólniać je poza zbadane

jednostki terytorialne bez przeprowadzenia dals2ych badań ilościowych (np.: ankietowych wśród

samorządowców). Dla przykładu, w pracy zostało przywołane międzynarodowe badanie (Rink i in.,

2011) również oparte na studiach przypadków i obejmujące Polskę, którego wyniki wskaz>'wały, że
dominującą strategią w badanym regionie Polski była polityka „trywializowania problemu" depopulacji.

Brak symptomów tego rodzaju polityk oraz obecne występowanie reakcji typu „przeciwdziałanie" lub

„akceptacja" mogłoby stanowić ciekawy wniosek, wynikający ze zmianjakie zaszły w ciągu ostatniej

dekady. Należy tu wskazać m.in. na nasilanie się skutków starzenia się ludności na poziomie

regionalnym, wprowadzenie w 2020 roku regulacji nakazujących gminom opracowanie programów

rozwoju oraz rosnącą aktywność włodarzy gmin w poszukiwaniu uzasadnienia finansowania projektów

inwestycyjnych ze środków UE. Niestety możliwe jest jedynie domniemanie oparte na porównaniu

studiów przypadku, ponieważ wnioskowanie o ogólnych tendencjach nie jest możliwe z uwagi na brak

reprezentatywności tego rodzaju badań w skali ogólnopolskiej.

W pracy zaprezentowano również analizę ilościową - segmentację regionów metodą k-średnich, w
poszukiwaniu obszarów wiejskich o różnych typach kurczenia się ludności. Umiejętność stosowania

tego rodzaju analiz może w przyszłości pomóc w dalszych badaniach dotyczących klasyfikacji
regionów, uwzględniających dodatkowe wskaźniki ilościowe identyfikujące typy reakcji politycznych

w kurczących się obszarach wiejskich w skali ogólnopolskiej.

Podsumowując, Doktorantka wykazała się w pracy znajomością warsztatu badawczego, choć przyjęta
przez nią metoda nie pozwoliła na uogólnianie części wniosków. Dysponując posiadanym warsztatem

oraz wnioskami z badań jakościowych w przyszłości może przeprowadzić badania empiryczne, które

pozwolą na bardziej uogólnione wnioski.
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IV. Konkluzja

Podniesione w opinii uwagi krytyczne i zastrzeżenia stanowią część naukowej dyskusji i nie umniejszają
osiągnięcia naukowego Doktorantki, które oceniam pozytywnie. Uważam, że problem, który podjęła
Doktorantka jest istotny dla zrozumienia regionalnych konsekwencji przemian demograficznych, a
rozwiązanie przez nią zaproponowane zasługuje na upublicznienie oraz dalsze badania.

Uwzględniając powyższe stwierdzam, że recenzowana praca doktorska mgr Agaty Mróz pt.
„Modele postępowania władz lokalnych w warunkach kurczenia się obszarów wiejskich" spełnia
warunki określone w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 20 lipca 2018 roku i wnoszę
o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Paweł A. Strzelecki

ZASTĘPCA DYREKTORA
Instytutu Statystyly i Demografii

Ł.
dr hab. Paweł Strzelecki, prof. SGH
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